1

令和６年度第３回柏市社会教育委員会議会議録

１  開催日時

  令和６年１２月１６日（月）午前１０時から正午

２  開催場所

  子ども・子育て支援複合施設「ＴｅＴｏＴｅ」５階

３  出席者

 (1) 委員

寺 本 議 長 ， 荒 井 副 議 長 ， 賀 数 委 員 ， 小 西 委 員 ， 下 地 委 員 ，鈴

木委員，髙橋委員，西原委員，渡邊委員

 (2) 事務局

宮 本 生 涯 学 習 部 長 ， 竹 内 生 涯 学 習 課 主 幹 ， 廣 瀬 生 涯 学 習 課 主

査， 岡 田生涯学習課主事，田中生涯学習課主事補， 萠抜生涯学

習専門アド バイザー， 岩渕生涯学習専門アドバイザー ，岡野生

涯学習専門アドバイザー

 (3) その他

   牧野中央公民館長，坂口図書館長，渡会子育て支援課長，眞

塩こども政策課長，八巻少年補導センター副主幹，花島文化課

主事

４  内容

 (1) 開会

  (2) 議長あいさつ

 (3) 社会教育関係団体補助金交付に係る意見徴収について

  (4) 前回会議の振り返り

 (5) 諮問に対する答申案について

 (6）答申書手交

 (7) 生涯学習部長あいさつ

 (8) 委員あいさつ

 (9) 閉会

 2

５  会議概要

 (1) 社会教育関連団体補助金交付に係る意見聴取について

   担当課である生涯学習課，文化課，少年補導センターの職員

  から，補助金の説明を行った。

   委員からの意見・質問は以下のとおり。

   （西原委員）

   柏市青少年健全育成推進連絡協議会について，令和５年度の

  執行率が１００％でない理由を教えてほしい。

   （事務局）

   まだコロナの影響があると認識している。

   （鈴木委員）

   令和７年度の執行率は１００％にする予定か。

   （事務局）

   １００％を目指していただきたいと考えている。

   （西原委員）

   柏市子ども会育成連絡協議会の執行率について，コロナの影

  響か。

   （事務局）

   加盟数の減少や，町会の高齢化もあり，コロナを契機に活動

  が停滞してきていると認識している。

   （西原委員）

   柏市少年補導委員連絡協議会について，補助金予算額が減っ

  てるのはなぜか。

   （事務局）

   財政課から見直しの指摘があり，団体と協議の結果この予算

  額になった。

   （賀数委員）

   柏市青少年健全育成連絡協議会について，会員数の１６地区

  とは旧柏エリアを対象にしているのか。

   （事務局）

   旧柏エリアが対象となっているが，旧沼南エリアについても，

希望があれば対象となる。

 (2) 前回会議の振り返りについて

 3

事務局から，会議資料に沿って説明。

 (3) 諮問に対する答申案について

   事務局から，答申案について説明した。

   委員からの意見は次のとおり。

  （渡邉委員）

   中心部だけでなく，生活エリアに居場所ができてくるとさら

  によい。

  （西原委員）

   安心安全の観点で，荷物置き場の盗難等が起こらないようき

  ちんとルールを定めるべきという意見がでた。

  （荒井委員）

   どのような企業とどのように連携していくのかについて，進

  めていく上で大切という意見がでた。また，近隣センターや社

  会教育施設等を利用して，世代を超えて交流できるような居場

  所を提供できるとよいという意見がでた。

  （寺本議長）

   この内容を答申書としてよいか伺う。

   －全員の賛成を確認

   この内容を答申書とする。

６  答申書手交

  教育委員会から諮問した「こども・若者の居場所づくり基本方

針の策定に向けて」の答申を手交。

７  傍聴人

  １人

以上